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Úvod
Cílem této práce je studium lineární diferenciální autonomní rovnice se zpoz-

děním, která je zadána pomocí funkcionálu. To jest zkoumáme rovnici s počáteční
podmínkou tvaru

x′(t) = L(xt), t > 0
x(t) = ϕ(t), t ∈ [−r, 0],

kde L je lineární omezený funkcionál na prostoru spojitých funkcí, u kterého si
ukážeme, že lze vyjádřit pomocí Lebesgue-Stieltjesova integrálu. Z Banachovy
věty o pevném bodě plyne, že řešení tohoto problému existuje, ale bohužel nám
věta nedává žádnou informaci o tom, jak vypadá. My toto řešení nalezneme po-
mocí Laplaceovy transformace. Dále zformulujeme a dokážeme Větu o varianci
konstant a nalezneme co nejlepší exponenciální odhad řešení.

Nyní se podívejme na obsahy jednotlivých kapitol.
V první kapitole zavedeme základní značení a zformulujeme základní věty,

které budeme používat napříč prací.
Stěžejním pojmem druhé kapitoly je Laplaceova transformace. Uvedeme a do-

kážeme její základní vlastnosti, jako například linearitu, holomorfnost a souvislost
s Fourierovou transformací.

Ve třetí kapitole si ukážeme, že Laplaceova transformace je prosté zobrazení,
tudíž má smysl mluvit o její inverzi. Dokážeme si vzorec pro její výpočet a před-
stavíme podmínky na funkci takové, aby ona sama byla Laplaceovou transformací
nějaké funkce.

Čtvrtá kapitola pojednává o Lebesgue-Stieltjesově integrálu, který v ní za-
vedeme. Dokážeme jeho základní vlastnosti, jako je například linearita a věta
o substituci. Na konci pak uvedeme větu o reprezentaci lineárního omezeného
funkcionálu na spojitých funkcích.

Cílem páte kapitoly je na jednoduchém příkladu lineární diferenciální rovnice
s konstantními koeficienty ukázat, jak správně použít Laplaceovu transformaci k
nalezení řešení.

Stežejní šestá kapitola se zabývá řešením již výše uvedené diferenciální rov-
nice se zpožděním pomocí Laplaceovy transformace a aparátu vybudovaném v
předchozích kapitolách.
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1. Značení a základní věty
1.1 Značení

V této části práce zavedeme základní značení, se kterým budeme v následují-
cích kapitolách pracovat.
Nechť d ∈ N a Ω ⊂ Rd je otevřená podmnožina, pak budeme rozumět

• R množinu reálných čísel,

• R+ = R \ (−∞, 0),

• C množinu komplexních čísel,

• N množinu přirozených čísel,

• N0 = N ∪ {0}

• A ⊂ B množinu A jako podmnožinu množiny B,

• Re z reálnou část čísla z ∈ C,

• Im z imaginární část čísla z ∈ C,

• Mm×n(F) množinu všech m × n matic nad tělesem F,

• L(Ω) standardní Lebesgueův prostor nebo jako prostor integrovatelných
funkcí,

• Lp(Ω) standardní Lebesgueův prostor, kde p ∈ [1, ∞] nebo jako prostor
p - integrovatelných funkcí,

• Lp
loc(Ω) prostor lokálně p - integrovatelných funkcí, kde p ∈ [1, ∞],

• L[Ω, J ] standardní Lebesgueův prostor nad množinou Ω s obrazem v J ,

• AC[Ω, J ] prostor absolutně spojitých funkcí nad množinou Ω s obrazem v
J ,

• C([a, b],Cn) prostor spojitých funkcí na [a, b] s hodnotami v Cn se supre-
movou normou ∥ϕ∥ = supa≤θ≤b |ϕ(θ)|, kde |·| je libovolná vektorová norma
v Cn,

• F Fourierovu tansformaci definovanou pro všechny f ∈ L1(R) a y ∈ R,
předpisem

F(f(t))[y] =
∫︂ ∞

−∞
e−iytf(t)dt,

• H(Ω) prostor holomorfních funkcí na množině Ω.
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1.2 Základní věty
V této části uvedeme několik základních netriviálních vět, které budeme použí-

vat v dalších částech práce. Věty uvádíme bez důkazu, leč s odkazem na literaturu,
kde lze důkazy nalézt.

Věta 1 (Lebesgueova věta o záměně limity a integrálu). Nechť (fn) je posloupnost
měřitelných komplexních funkcí na měřitelném neprázdném prostoru (X, µ), kde
µ je nezáporná, takových, že pro každé x ∈ X existuje limita

lim
n→∞

fn(x) = f(x).

Existuje-li funkce g ∈ L1(X,C) taková, že pro všechna x ∈ X a n = 1,2,3, . . .
platí, že

|fn(x)| ≤ g(x),
Pak je f ∈ L1(X,C),

lim
n→∞

∫︂
X

|fn − f | dµ = 0,

a
lim

n→∞

∫︂
X

fndµ =
∫︂

X
fdµ.

Důkaz. Viz Rudin (2003), kapitola 1, věta 1.33.

Věta 2 (Cauchyho věta). Nechť f ∈ H(Ω), kde Ω je libovolná otevřená množina
v komplexní rovině. Je-li Γ cyklus v Ω, pro který je

IndΓα = 0 pro všechna α /∈ Ω,

potom platí ∫︂
Γ

f(z)dz = 0.

Důkaz. Viz Rudin (2003), kapitola 10, věta 10.35.

Věta 3 (Grönwallovo lemma). Nechť u a α jsou reálné spojité funkce na intervalu
[a, b], β ≥ 0 je integrovatelná funkce na [a, b] splňující

u(t) ≤ α(t) +
∫︂ t

a
β(s)u(s)ds, a ≤ t ≤ b.

Pak platí, že

u(t) ≤ α(t) +
∫︂ t

a
β(s)α(s)e

∫︁ t

s
β(τ)dτ ds, a ≤ t ≤ b.

Navíc, jestliže je α neklesající, pak

u(t) ≤ α(t)e
∫︁ t

a
β(s)ds a ≤ t ≤ b.
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Důkaz. Viz Hale (1993), kapitola 1, věta 3.1.

Věta 4 (Věta o inverzní Fourierově transformaci). Je-li f, F ∈ L1(R,R), pak
platí, že

f(t) = 1
2π

∫︂ +∞

−∞
F(f(t))[ω]eiωtdω pro skoro všechna t ∈ R.

Důkaz. Viz Rudin (2003), kapitola 9, věta 9.11.

Věta 5 (Riemannovo-Lebesgueovo lemma). Nechť funkce f je L1−integrovatelná
na R, pak platí, že

F(f(t))[ω] → 0, jestliže |ω| → +∞.

Důkaz. Viz Rudin (2003), kapitola 9, Věta 9.6.

Věta 6 (Banachova věta o pevném bodě). Nechť f je kontrakce na neprázdném
úplném metrickém prostoru X, pak f má právě jeden pevný bod x̂ ∈ X.

Důkaz. Viz Rudin (1976).
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2. Laplaceova transformace
Na začátku této kapitoly zadefinujeme pojem Laplacova transformace, který

pro nás bude klíčový v další části této práce. Dále uvedeme a dokážeme její
základní vlastnosti, jako například linearitu a souvislost s Fouerierovou transfor-
mací. Cílem této části bude zavést potřebný aparát nutný k další práci v násle-
dujících kapitolách.

Definice 1 (Laplaceova transformace). Laplaceova transformace L(f) funkce
f : R+ → R je funkce

L(f(t))[z] = lim
T →∞

∫︂ T

0
f(t)e−ztdt =

∫︂ ∞

0
f(t)e−ztdt =: F (z)

definovaná pro ty z ∈ C, pro které integrál existuje jako konvergentní Lebesgueův
integrál.

Dále Laplaceovou transformací L(A) matice A ∈ Mm×n(R+) chápeme matici

L(A)[z] = {L(aij(t))[z]}n,m
i,j=1.

Definice 2 (Abscisa absolutní konvergence, polorovina absolutní konvergence).
Jako abscisu konvergence funkce f : R+ → R chápeme největší spodní mez ze
všech čísel c, pro které platí, že funkce f(t)e−ct je konvergentní na intervalu
0 ≤ t < ∞. Značíme jí σf . To jest

σf = inf
c∈R

{︃∫︂ ∞

0
|f(t)| e−ctdt < ∞

}︃

Polorovinu Re z > σf nazýváme polorovinou konvergence Laplaceovy transformace
pro funkci f .

Pro snažší práci s Laplaceovou transformací zaveďme následující značení.

Značení 1. Označme L1
+ := {f : R+ → R měřitelné, takové, že σf ∈ R }.

Bývá zvykem funkce z L1
+ dodefinovat nulou na intervalu (−∞, 0]. I my se

tohoto zvyku budeme držet.
Poznámka. Z podmínky


[…]


)︂
(1)= Ĝ(z)−1(z − ωL,ϕ)−1

(︃
−ωL,ϕI + z − z +

∫︂ 0

−r
ezsdµη(s)

)︃
= Ĝ(z)−1(z − ωL,ϕ)−1

(︃
−ωL,ϕI +

∫︂ 0

−r
ezsdµη(s)

)︃
,

přičemž v (1) jsme si uvědomili, že Ĝ(z) = z −
∫︁ 0

−r ezsdµη(s). Nyní již můžeme
přejít k samotnému odhadu funkce a1.

Nyní buď z ∈ C takové, že Re z = γ := ωL,ϕ + ε, kde ε > 0 libovolně malé.⃓⃓⃓⃓
Ĝ(z)−1(z − ωL,ϕ)−1

(︃
−ωL,ϕ +

∫︂ 0

−r
ezsdµη(s)

)︃
Ĥ(z)

⃓⃓⃓⃓
≤⃓⃓⃓⃓

Ĝ(γ + iτ)−1(γ + iτ − ωL,ϕ)−1
(︃

−ωL,ϕ +
∫︂ 0

−r
e(γ+iτ)sdµη(s)

)︃
Ĥ(γ + iτ)

⃓⃓⃓⃓
≤

K

τ

1
|τ |

(|ωL,ϕ| + N)M ∥ϕ∥ ≤ K̂

|τ |2
∥ϕ∥ .

Tedy podle věty 14 je funkce
(︂
Ĝ(z)−1 − (z − ωL,ϕ)−1

)︂
Ĥ(z) Laplaceovou trans-

formací funkce
f(t) = eγt 1

2π

∫︂ ∞

−∞
F (a + iω)eiωtdω

a platí, že ⃓⃓⃓⃓
eγt 1

2π

∫︂ ∞

−∞
F (a + iω)eiωtdω

⃓⃓⃓⃓
≤ C̃eγt ∥ϕ∥

a2 jako Laplaceova transformace:
Nejprve si uvědomíme, že
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a2 = (z − ωL,ϕ)−1ϕ(0) − (z − ωL,ϕ)−1
∫︂ 0

−r
ϕ ∗ ez(s)dµη(s)

= (z − ωL,ϕ)−1ϕ(0) − (z − ωL,ϕ)−1L(ϕ ∗ ez).

Dále buď Re z > ωL,ϕ, pak platí

L
(︂
eωL,ϕtϕ(0)

)︂
[z] =

∫︂ ∞

0
e−zteωL,ϕtϕ(0)dt

=
∫︂ ∞

0
e(ωL,ϕ−z)tϕ(0)dt

= (z − ωL,ϕ)−1 ϕ(0)

L
(︂
eωL,ϕt ∗ L(ϕt)

)︂
[z] = L(eωL,ϕt)[z]L(L(ϕt))[z]

=
∫︂ ∞

0
e(ωL,ϕ−z)tdt(−L(ϕ ∗ ez))

= −(z − ωL,ϕ)−1L(ϕ ∗ ez).
Tedy máme, že

a2 = L
(︂
eωL,ϕtϕ(0)

)︂
[z] + L

(︂
eωL,ϕt ∗ L(ϕt)

)︂
[z]

a ⃓⃓⃓
eωL,ϕtϕ(0) + eωL,ϕtL(ϕt)

⃓⃓⃓
≤ eγt ∥ϕ∥ B̃.

Nové vyjádření funkce L(x(t))[z]:
Tedy nyní máme, že pro všechna z ∈ C taková, že Re z > ωL,ϕ, platí

L(x(t))[z] = L(f(t))[z] + L
(︂
eωL,ϕtϕ(0)

)︂
[z] + L

(︂
eωL,ϕt ∗ L(ϕt)

)︂
[z].

Podle Lerchovy věty pak pro skoro všechna t ≥ 0 platí

x(t) = f(t) + eωL,ϕtϕ(0) + eωL,ϕt ∗ L(ϕt)

a podle předchozích odhadů tedy máme, že

|x(t)| ≤ D̃ ∥ϕ∥ eγt = D̃ ∥ϕ∥ e(ωL,ϕ+ε)t.

6.2.4 Rozšíření do maticové formy
Pro větší přehlednost jsme dosud řešili rovnici (6.1), kde x ∈ C ([−r, ∞),R),

ϕ ∈ C ([−r, 0),R) a η ∈ BV ([−r, 0],R). Mohli bychom ale uvažovat i složitějsí
rovnici, kdy x ∈ C([−r, ∞),Cn), ϕ ∈ C([−r, 0],Cn) a η = {ηij}n

i,j=1 je matice
n × n, kde ηij ∈ BV ([−r, 0],R) pro všechna i, j = 1, . . . , n. To jest nově bychom
měli rovnici

x′(t) =
∫︂ 0

−r
dµη(s)xt(s), t > 0,

x(t) = ϕ(t), − r ≤ t ≤ 0,
(6.6)

přičemž

∫︂ 0

−r
dµη(s)xt(s) =

⎛⎝ n∑︂
j=1

∫︂ 0

−r
xj(s)µη1j

(s), . . . ,
n∑︂

j=1

∫︂ 0

−r
xj(s)µηnj

(s)
⎞⎠⊤
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je Lebesgue-Stieltjesův integrál. Stejným způsobem jako v předešlých částech
bychom došli k tomu, že Laplaceova transformace nyní již vektorové funkce x lze
vyjádřit jako

L(x(t))[z] =
(︂
Ĝ(z)

)︂−1
Ĥ(z),

pro všechna z ∈ C taková, že Re z > var[−r,0](η) a det
(︂
Ĝ(z)

)︂
̸= 0. Funkce

det
(︂
Ĝ(z)

)︂
by tedy nově byla charakteristickou funkcí příslušnou rovnici (6.6) a

nyní již vektorová funkce Y by byla fundamentálním řešením rovnice (6.6).
