Posudek diplomové práce bc. Hany Markové: Lineární teorie diferenciálních rovnic se zpožděním

Petr Kaplický, KMA MFF UK (oponent)

Autorka hledá řešení rovnice se zpožděním pomocí Laplaceovy transformace. Ve Větě 35 prezentuje explicitní formuli pro řešení. Dále studuje růst nalezeného řešení. Diplomová práce sleduje zhruba první kapitulu článku [Kappel, 2006]. Teorii převypráví pro pouze jednu rovnici a přidává navíc potřebný aparát: dopřednou a inverzní Laplaceovu transformaci, Lebesgueův-Stieltjesův integrál. Pro ilustraci použití Laplaceovy transformace na řešení ODR je vložena Kapitola 5.

Na diplomové práci se mi líbí její uspořádání. Text obsahuje zajímavý výsledek společně s veškerým potřebným matematickým aparátem. K tomu, aby mohl být pro další čtenáře užitečný, ale chybí důkladnější rozmyšlení prezentace výsledků. Text obsahuje množství elementárních chyb. Uvedu příklady v jednotlivých kapitolách.

V kapitole Laplaceova transformace mi nejvíce vadí chybné zavedení prostoru L_+^1 na straně 6 (podmínka má být $\sigma_f < +\infty$), používání neplatných tvrzení $\int_0^{+\infty} |f(t)|e^{-\sigma_f t} dt < +\infty$ a $|f(t)| \leq Ce^{\sigma_f t}$ pro funkce $f \in L_+^1$.

Ve Větě 15 o inverzní Laplaceově transformaci mi není jasné, co autorka myslí holomorfní funkcí na uzavřené polorovině $\Re(z) \geq a$. Není mi pak jasné, jestli je možné pracovat s hodnotami $F(a + i\omega)$ v důkazu. Na stránce 20 určitě není možné integrovat přes křivky U a V . Tam F není definována.

V kapitole o Lebesgueově-Stieltjesově integrálu mi vadí, že prodloužení funkce η je v Sekci 4.1 chybně definováno. Je-li totiž $b > a$, není hodnota $\eta(b^+)$ definována. Zdá se mi, že pokud začneme od zleva spojitě funkce $\eta : [a, b] \rightarrow \mathbb{R}$, nemůžeme dostat uspokojivý integrál, pro který platí Rieszova věta. Ve Větě 27 se také spojitost zleva v b nepředpokládá. Dále je důkaz Věty 17 nesrozumitelný. Volba otevřeného pokrytí $[a, b - \epsilon)$ je špatně.

V Kapitole 6 se používá značení $\|\cdot\|$ pro normu v prostoru $C([-r, 0])$, viz např. strana 31 dole, a také v jiných prostorech spojitých funkcí, viz znění Věty 29 — má být v $C([0, t])$. To je značně matoucí. Nerovnost ve znění Věty 31 nedává pro komplexní z smysl. Věta 36 není zformulována.

U obhajoby by autorka práce mohla odpovědět na následující otázky

- Jak se dokáže Věta 17?
- Je rovnice (5.1) speciálním případem rovnice (6.1)? Pokud ano, jak vypadá $L, \mu_\eta, \eta, \tilde{G}(z), Y, L(\phi_\tau)$ pro tento speciální případ?

Závěr: Předložená práce je kompilační. Výsledek z [Kappel, 2006] doplňuje o potřebný podpůrný aparát. Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Současně je ale potřeba říci, že práci by prospělo lepší promyšlení důkazů a několikrát následné čtení pro odstranění nesrovnalostí.

References

- [Kappel, 2006] Kappel, F. (2006). Linear autonomous functional differential equations. In *Delay differential equations and applications*, volume 205 of *NATO Sci. Ser. II Math. Phys. Chem.*, pages 41–139. Springer, Dordrecht.